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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,084,896 1,729,947 354,949 20.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -510 9,238 0.4

학생복지/교육격차 해소 121,753 770,015 36.9

기본적 교육활동 70,208 274,646 13.1

선택적 교육활동 34,090 587,751 28.1

교육활동 지원 117,179 210,056 10.0

학교 일반운영 14,729 233,190 11.1

학교 재무활동 -2,500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 372,735 1,306,817 62.6

이전수입 기타이전수입 6,620 6,620 0.3

자체수입 학부모부담수입 -25,506 720,977 34.5

자체수입 행정활동수입 1,100 16,275 0.7

기타수입 전년도이월금 0 34,207 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,313,437 934,082 379,355

1.교육비특별회계이전수입 1,306,817 934,082 372,735

1.교육비특별회계전입금수입 1,306,817 934,082 372,735

1.학교회계전입금 1,306,817 934,082 372,735

1.학교운영비전입금 413,764 413,764 0

2.목적사업비전입금 893,053 520,318 372,735
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(58,985,000원 × 1교) - 29,493,000원 =
29,492,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (21,399,000

원 × 1교) - 14,258,000원 =
7,141,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (39,478,000

원 × 1교) - 21,399,000원 =
18,079,000

도시지역무료급식비 : (233,805,000원 × 1교) 

- 165,426,000원 =
68,379,000

(성립전)수석교사제운영 : (4,800,000원 × 1교

) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(3,669,000원 × 1교) - 2,596,000원 =
1,073,000

(성립전)친환경 농산물 : (22,745,000원 × 1교

) - 16,093,000원 =
6,652,000

(성립전)수상안전교육 : (14,640,000원 × 1교)

 - 7,200,000원 =
7,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(4,320,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상학생 치료 지원비 : 

(4,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

육성종목운영비 : (21,628,000원 × 1교) - 

17,200,000원 =
4,428,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (933,120원 

× 1교) - 312,000원 =
621,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (2,589,320원

 × 1교) - 933,000원 =
1,656,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (2,694,000원

 × 1교) - 2,589,000원 =
105,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(43,333,000원 × 1교) - 27,408,000원 =
15,925,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (3,630,000

원 × 1교) - 3,520,000원 =
110,000

학교운동부지도자인건비 : (36,777,000원 × 1

교) - 37,727,000원 =
-950,000

(성립전)ICT활용 소프트웨어교육 : 164,000원 

× 1교 =
164,000

(성립전)노후칠판교체 : 18,000,000원 × 1교 = 18,000,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 1,660,000원

 × 1교 =
1,660,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

학교체육시설관리 : 61,710,000원 × 1교 = 61,710,000

(성립전)장애인램프시설보수 및 놀이시설 설치 및 운동장폐기물

 처리 및 마사토 부설 : 37,970,000원 × 1교 =
37,970,000

1 발행일 : 2017-12-19
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)어린이 교통안전구역 설치 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

도서관현대화사업 : 40,000,000원 × 1교 = 40,000,000

창의융합 과학실구축 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)어린이 교통안전구역 설치 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실안전장비구축 : 8,900,000원 × 1교 = 8,900,000

동계체전 특별훈련비(아이스하키부) : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

2.기타이전수입 6,620 0 6,620

1.학교회계간이전수입 6,620 0 6,620

1.학교발전기금전입금 6,620 0 6,620

1.학교발전기금전입금 6,620 0 6,620
(성립전)아이스하키부운영 : 6,300,000원 × 1

교 =
6,300,000

(성립전)1교1촌 자매결연지원금 : 320,000원 ×

 1교 =
320,000

2.자체수입 737,252 761,658 -24,406

1.학부모부담수입 720,977 746,483 -25,506

1.수익자부담수입 720,977 746,483 -25,506

1.급식비 292,203 293,780 -1,577

1.급식비 263,303 254,005 9,298(성립전)무상급식비 : 9,298,000원×1회= 9,298,000

2.우유급식비 28,900 39,775 -10,875우유대금 : (-370원×188일×157명)+45,920원= -10,875,000

2.방과후학교활동비 377,295 398,533 -21,238

1.방과후학교활동비 377,295 398,533 -21,238로봇과학부강사료 : 28,000원×4개월×35명= 3,920,000

무용부강사료 : 30,000원×4개월×18명= 2,160,000

미술2부강사료 : 30,000원×4개월×16명= 1,920,000

바둑부강사료 : -30,000원×4개월×12명= -1,440,000

바이올린부강사료 : -30,000원×4개월×21명= -2,520,000

영어1부강사료 : 28,000원×4개월×25명= 2,800,000

영어2부강사료 : -30,000원×4개월×29명= -3,480,000

주산부강사료 : -30,000원×4개월×17명= -2,040,000

컴퓨터1부강사료 : 26,000원×4개월×31명= 3,224,000

2 발행일 : 2017-12-19
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컴퓨터2부강사료 : 26,000원×4개월×12명= 1,248,000

플룻부강사료 : -30,000원×4개월×32명= -3,840,000

피아노1부강사료 : 30,000원×4개월×12명= 1,440,000

피아노2부강사료 : (-30,000원×4개월×64명

)-160,000원=
-7,840,000

한자부강사료 : 28,000원×4개월×41명= 4,592,000

수학부강사료 : -30,000원×4개월×59명 -7,080,000

독서부교재비 : -15,000원×4개월×68명= -4,080,000

바둑부교재비 : -15,000원×4개월×16명= -960,000

바이올린부교재비 : -15,000원×4개월×76명= -4,560,000

수학부교재비 : -15,000원×4개월×32명= -1,920,000

영어1부교재비 : -15,000원×4개월×80명 -4,800,000

영어2부교재비 : -15,000원×4개월×38명= -2,280,000

주산부교재비 : -15,000원×4개월×44명= -2,640,000

컴퓨터1부교재비 : -15,000원×4개월×50명= -3,000,000

컴퓨터2부교재비 : -15,000원×4개월×78명= -4,680,000

플룻부교재비 : -15,000원×4개월×80명= -4,800,000

피아노1부교재비 : -15,000원×4개월×58명= -3,480,000

피아노2부교재비 : -15,000원×4개월×74명= -4,440,000

한자부교재비 : -15,000원×4개월×20명= -1,200,000

돌봄교실 간식비 : -478,000원×3월= -1,434,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 29,492,000원×1교= 29,492,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

80,000원×6개월×1명=
480,000

3.현장체험학습비 43,212 45,920 -2,708

1.현장체험학습비 43,212 45,920 -2,708졸업여행비 : -2,746,600원×1회= -2,746,000

현장체험학습비 : 38,000원×1회= 38,000

4.청소년단체활동비 3,758 3,750 8

1.청소년단체활동비 3,758 3,750 8걸스카우트활동비 : 8,000원×1회= 8,000

5.졸업앨범비 4,509 4,500 9

3 발행일 : 2017-12-19
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1.졸업앨범비 4,509 4,500 9졸업앨범비 : 9,000원×1회= 9,000

2.행정활동수입 16,275 15,175 1,100

1.사용료및수수료 14,344 13,244 1,100

1.사용료및수수료 14,344 13,244 1,100

1.사용료 14,344 13,244 1,100강당및교실사용료 : 1,100,000원×1회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 1,931 1,931 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 431 431 0

1.기타행정활동수입 431 431 0

3.기타수입 34,207 34,207 0

1.전년도이월금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

세입합계 2,084,8961,729,947 354,949

4 발행일 : 2017-12-19
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1.인적자원 운용 9,238 9,748 -510

1.기타 교직원보수 679 720 -41

1.교직원대체인건비 679 720 -41

1.교원대체인건비 679 720 -41

1.기간제교원인건비 650 620 30
전일제강사(김동희) 시간외수당  9,877원

×3시간=
30,000

2.기간제교원법정부담

금
29 100 -71

전일제강사4대보험기관부담금  -71,000원

×1회=
-71,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,559 9,028 -469

1.교직원연수 7,791 8,260 -469

1.교직원워크숍 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.자율연수 4,691 5,160 -469

1.교육운영비 4,691 5,160 -469
교원동아리(배움과 성장의 날) 운영비  

-469,570×1회=
-469,000

2.교직원복지 768 768 0

1.교직원퇴임식 768 768 0

1.교직원복지비 768 768 0  

2.학생복지/교육격차 해소 770,015 648,262 121,753

1.급식 관리 324,137 316,001 8,136

1.학교급식운영 324,137 316,001 8,136

1.조리원인건비 4,914 2,532 2,382

1.무기계약직원인건비 2,220 2,220 0  

2.기간제직원인건비 2,694 312 2,382
(성립전)조리종사원 대체인건비  621,000

원×1회=
621,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  

1,656,000원×1명=
1,656,000

(성립전)조리종사원 대체인건비  105,000

원×1회=
105,000

2.우유급식비 28,900 39,775 -10,875

1.우유대금 28,900 39,775 -10,875우유급식비  -10,875,000원×1회= -10,875,000

3.급식재료구입비 266,117 250,032 16,085

1.급식용식재료비 266,117 250,032 16,085
(성립전)학생식품비  1,719원×647명×8일

-538,000원=
8,360,000

(성립전)친환경농산물구입비  186원×647

명×50일+634,000원=
6,652,000

1 발행일 : 2017-12-19
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)바이전주 부식비  30원×647명

×50일+102,000원=
1,073,000

4.급식운영비 23,600 22,662 938

1.일반수용비 12,433 12,162 271
(성립전)급식소모품구입 및 기타 운영비  

271,000원×1회=
271,000

급식소모품구입 및 기타 운영비  

1,044,000원×1회=
1,044,000

급식기구수리비  -1,044,000원×1회= -1,044,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 9,667 9,000 667(성립전)도시가스  667,000원×1회= 667,000

5.식생활관환경개선 606 1,000 -394

1.비품구입비 606 1,000 -394노후급식기구 교체비  -394,000원×1회= -394,000

2.보건 관리 19,652 20,979 -1,327

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,102 13,429 -1,327

1.보건실운영 3,818 3,000 818

1.교육운영비 1,418 600 818
보건실 소모품 구입 및 시설운영비  

730,000원+88,000원=
818,000

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.보건교육 901 2,150 -1,249

1.운영수당 680 1,950 -1,270
학생 성폭력예방교육 강사료(5,6학년)  

-60,000원×1회=
-60,000

교직원연수(성희롱, 성폭력,성매매예방)강

사료  -100,000원×1회=
-100,000

교직원연수(심폐소생술)비용  -30,000원

×37명=
-1,110,000

2.교육운영비 221 200 21정서행동특성검사  21,000원×1회= 21,000

3.학생건강검사 5,383 6,279 -896

1.학생복지비 5,383 6,279 -8961,4학년 건강검진비  -780,000원×1회= -780,000

소변검사비  -41,910원×1회= -41,000

구강검사비  -75,000원= -75,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 7,550 7,550 0

1.공기질측정 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 348,073 233,687 114,386

1.급식비지원 233,805 165,426 68,379

1.무상급식지원 233,805 165,426 68,379

1.학생지원금 233,805 165,426 68,379
무상급식  1,912원×647명×50일

+6,525,000원=
68,379,000

2.방과후학교활동비지원 110,638 64,741 45,897

1.초등돌봄교실 운영비 지원 58,985 29,493 29,492

1.학생지원금 58,985 29,493 29,492
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

29,492,000원×1회=
29,492,000

2.사회적배려대상자지원 43,333 27,408 15,925

1.학생지원금 43,333 27,408 15,925
사회적배려대상자방과후학교교육비지원  

15,925,000원×1회=
15,925,000

3.도시지역방과후학교운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자지원 4,320 3,840 480

1.학생지원금 4,320 3,840 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×6개월×1명=
480,000

3.현장체험학습비지원 3,630 3,520 110

1.사회적배려대상자지원 3,630 3,520 110

1.학생지원금 3,630 3,520 110현장체험학습지원  110,000원×1명= 110,000

4.학생복지 78,153 77,595 558

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.교육복지사업운영비 47,800 47,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 10,990 10,990 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 32,550 32,550 0  
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5.목적사업업무추진비 360 360 0  

6.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.학생복지운영 30,353 29,795 558

1.졸업앨범제작 4,509 4,500 9

1.교육운영비 4,509 4,500 9졸업앨범제작  9,000원×1회= 9,000

2.학생교과서구입 25,844 25,295 549

1.교육운영비 25,844 25,295 549교과서무상지원  2,099,000원×1회= 2,099,000

교과서무상지원(자체)  -1,550,000원×1회

=
-1,550,000

3.기본적 교육활동 274,646 204,438 70,208

1.교과 활동 155,703 80,410 75,293

1.교과활동지원 34,725 33,170 1,555

1.보결수업관리 1,920 2,500 -580

1.운영수당 1,920 2,500 -580보결수당  -10,000원×58시간= -580,000

2.기초학력지도 3,335 3,600 -265

1.교육운영비 3,335 3,600 -265
기초학습부진아지도강사비  -10,000원×1

회=
-10,000

기초학습부진아지도교재비  -253,000원×1

회=
-253,000

기초학습부진아지도간식비  -2,000원×1회

=
-2,000

3.학습준비물구입 21,480 21,480 0

1.학습준비물 21,480 21,480 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

6.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  2,400,000

원×1명=
2,400,000

7.느루동행학교 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  
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2.과학교과활동 47,173 6,500 40,673

1.학습준비물지원 5,978 6,000 -22

1.교육운영비 5,978 6,000 -22비커외159종 구입  -22,000원×1회= -22,000

2.교과운영 295 500 -205

1.교육운영비 295 500 -205수족관관리  -205,000원×1회= -205,000

3.미래형창의융합과학실 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,240 0 2,240도장 외 1종 공사  1,120,000원×2회= 2,240,000

2.비품구입비 27,760 0 27,760책상 외 3종구입  27,760,000원×1회= 27,760,000

4.과학실안전장비 구축 8,900 0 8,900

1.일반수용비 692 0 692전기공사  692,000원×1회= 692,000

2.비품구입비 8,208 0 8,208밀폐형 시약장 구입비  3,970,000원×1대= 3,970,000

천정형 릴콘센트  523,600원×7대= 3,666,000

천정형 릴콘센트 콘트롤러  572,000원×1

대=
572,000

5.과학과 교구 확충 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000비커외 3종 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.체육교과활동 19,908 13,370 6,538

1.교과운영 1,428 1,600 -172

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 828 1,000 -172체육교과용품 구입  -172,000원×1회= -172,000

2.스포츠강사운영 0 730 -730

1.기간제교원인건비 0 730 -730
스포츠강사 연차수당및시간외수당  

-730,000원×1회=
-730,000

3.토요스포츠강사 인건비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.수상안전교육 운영 14,640 7,200 7,440

1.교육운영비 14,640 7,200 7,440
(성립전)4학년 수상안전교육 입장 및 강습

료  48,000원×130명=
6,240,000

(성립전)수상안전 용품  5,450원×220명

+1,000원=
1,200,000

4.예술교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300악기수리 및 구입  -300,000원×1회= -300,000

5.외국어교과활동 39,578 14,258 25,320

1.영어회화 전문강사 인건비 34,776 14,258 20,518

1.기간제교원인건비 32,063 12,954 19,109
(성립전)영어회화전문강사 인건비  

2,158,800원×3월=
6,477,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비  

(2,158,800원×3월)+1,352,600원=
7,829,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  4,803,000원

×1회=
4,803,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,613 1,304 1,309

(성립전)영어회화전문강사 4대보험료  

221,330원×3월=
664,000

(성립전)영어회화전문강사 4대보험료  

214,690원×3월=
645,000

2.영어회화전문강사 대체인건비 4,802 0 4,802

1.기간제교원인건비 4,360 0 4,360
(성립전)영어회화전문강사 대체강사 인건

비  20,000원×218시간=
4,360,000

2.기간제교원법정부담

금
442 0 442

(성립전)영어회화전문강사대체강사 4대보

험료  220,560원×2회=
442,000

6.특수교육교과활동 14,319 12,812 1,507

1.교과운영 4,607 5,500 -893

1.교육운영비 4,607 5,500 -893비품구입  -425,000원×1회= -425,000

현장체험학습 운영  -468,000원×1회= -468,000

2.특수교육대상자통학지원비 462 462 0

1.학생복지비 462 462 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 4,800 2,400 2,400

1.학생복지비 4,800 2,400 2,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×4명×6월=
2,400,000

4.장애학생체육대회 참가선수 훈련비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.특수학급 환경개선(교육청) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.비품구입비 1,120 1,120 0  

2.창의적 체험활동 118,943 124,028 -5,085

1.자율활동 38,555 38,690 -135

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.영어말하기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.창의적체험활동 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

4.과학탐구대회 169 300 -131

1.교육운영비 169 300 -131
청소년과학탐구대회 운영비  -131,200원

×1회=
-131,000

5.자치활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.체육대회 6,059 5,960 99

1.교육운영비 6,059 5,960 99시상품구입(체육대회)  -60,000원×1회= -60,000

이벤트행사비(체육대회)  -1,000원×1회= -1,000

행사운영물품임대및구입(체육대회)  

160,000원×1회=
160,000

7.겨울스포츠체험운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

8.과학주간행사 559 600 -41

1.교육운영비 559 600 -41
학년별 과학주간 행사 물품 구입  -41,400

원×1회=
-41,000

9.영어캠프운영 198 400 -202

1.교육운영비 198 400 -202
영어캠프 교재및교구구입  -202,000원×1

회=
-202,000

10.영어체험운영 1,320 1,500 -180

1.교육운영비 1,320 1,500 -180영어체험센터차량임대  -180,000원×1회= -180,000

11.도시지역 스쿨팜 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

12.1교1촌자매결연지원 운영 600 280 320

1.교육운영비 600 280 320
(성립전)체험비 및 중식비  320,000원×1

회=
320,000

2.현장체험학습활동 44,682 48,640 -3,958

1.현장학습 26,213 26,960 -747

1.교육운영비 26,213 26,960 -747차량임차료  787,000원×1회= 787,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

현장학습체험료 및 입장료  -750,000원×1

회=
-750,000

인솔교사 여비  -784,000원×1회= -784,000

2.졸업여행 13,469 16,680 -3,211

1.여비 815 1,280 -465
인솔교사여비  (-80,000원×6명)+14,580원

=
-465,000

2.교육운영비 12,654 15,400 -2,746기타제경비  3,457,400원×1회= 3,458,000

숙박비  -5,116,000원×1회= -5,116,000

차량임차료  -1,088,000원×1회= -1,088,000

3.겨울스포츠체험운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.동아리활동 35,656 36,648 -992

1.청소년단체활동 3,818 3,810 8

1.교육운영비 3,818 3,810 8
걸스카우트체험및야영활동(수익자 부담)  

8,000원×1회=
8,000

2.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500학생동아리운영비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.빙상스케이트 동아리 운영 3,200 2,700 500

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,000 1,500 500스케이트 시설 대여료  500,000원×1회= 500,000

5.7560+선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

6.학교스포츠클럽 활동비 13,100 13,100 0

1.교육운영비 13,100 13,100 0  

7.학교스포츠클럽리그 시범학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.유소년배구대회출전 938 938 0

1.교육운영비 938 938 0  

4.진로활동 50 50 0

1.진로체험활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 587,751 553,661 34,090

1.방과후학교 운영 398,819 420,577 -21,758

1.방과후학교운영 316,868 366,684 -49,816

1.특기적성교육 305,408 355,184 -49,776

1.일반수용비 7,384 7,384 0  

2.운영수당 277,464 284,400 -6,936
로봇과학부강사료  28,000원×4개월×35명

=
3,920,000

무용부강사료  30,000원×4개월×18명= 2,160,000

미술2부강사료  30,000원×4개월×16명= 1,920,000

바둑부강사료  -30,000원×4개월×12명= -1,440,000

바이올린부강사료  -35,000원×4개월×18

명=
-2,520,000

영어1부강사료  28,000원×4개월×25명= 2,800,000

영어2부강사료  -30,000원×4개월×29명= -3,480,000

주산부강사료  -30,000원×4개월×17명= -2,040,000

컴퓨터1부강사료  26,000원×4개월×31명= 3,224,000

컴퓨터2부강사료  26,000원×4개월×12명= 1,248,000

플룻부강사료  -30,000원×4개월×32명= -3,840,000

피아노1부강사료  30,000원×4개월×12명= 1,440,000

피아노2부강사료  -35,000원×4개월×56명

=
-7,840,000

한자부강사료  28,000원×4개월×41명= 4,592,000

수학부강사료  -30,000원×4개월×59명= -7,080,000

3.교육운영비 20,560 63,400 -42,840독서부교재비  -15,000원×4개월×68명= -4,080,000

바둑부교재비  -15,000원×4개월×16명= -960,000

바이올린부교재비  -15,000원×4개월×76

명=
-4,560,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

수학부교재비  -15,000원×4개월×32명= -1,920,000

영어1부교재비  -15,000원×4개월×80명= -4,800,000

영어2부교재비  -15,000원×4개월×38명= -2,280,000

주산부교재비  -15,000원×4개월×44명= -2,640,000

컴퓨터1부교재비  -15,000원×4개월×50명

=
-3,000,000

컴퓨터2부교재비  -15,000원×4개월×78명

=
-4,680,000

플룻부교재비  -15,000원×4개월×80명= -4,800,000

피아노1부교재비  -15,000원×4개월×58명

=
-3,480,000

피아노2부교재비  -15,000원×4개월×74명

=
-4,440,000

한자부교재비  -15,000원×4개월×20명= -1,200,000

2.방과후보조인력 7,140 7,660 -520

1.운영수당 7,140 7,660 -520
보조인력 인건비  -520,000원×1개월×1명

=
-520,000

3.특수교육대상자방과후운영비 4,320 3,840 480

1.교육운영비 4,320 3,840 480
(성립전)특수교육대상자외부방과후운영비 

 80,000원×6개월×1명=
480,000

2.돌봄교실운영 81,951 53,893 28,058

1.돌봄교실운영 12,966 14,400 -1,434

1.교육운영비 12,966 14,400 -1,434
돌봄교실 간식비(수익자 부담)  

-1,434,000원×1회=
-1,434,000

2.초등돌봄교실운영 58,985 29,493 29,492

1.기간제교원인건비 34,935 18,054 16,881
(성립전)돌봄전담인력인건비  17,000원

×354시간×3명=
18,054,000

돌봄전담인력인건비  -17,000원×3명×23

시간=
-1,173,000

2.운영수당 11,580 7,200 4,380
(성립전)프로그램강사비  30,000원×90일

×2명=
5,400,000

프로그램강사비  -30,000원×2명×17시간= -1,020,000

3.교육운영비 12,248 3,939 8,309(성립전)간식비  1,000,000원×2분기= 2,000,000

(성립전)환경물품 및 교재교구구입비  

1,246,000원×3실=
3,738,000

환경물품 및 교재교구구입비  857,000원

×3회=
2,571,000

4.기간제교원법정부담

금
222 300 -78

(성립전)돌봄인력산재보험부담금  100,000

원×3명=
300,000

돌봄인력산재보험부담금  -378,000원×1회

=
-378,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영(전주시지원)10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.독서활동 54,614 14,294 40,320

1.독서활동운영 54,614 14,294 40,320

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.도서관운영 2,105 1,794 311

1.일반수용비 640 0 640장서정리 경비  80,000원×4명×2회= 640,000

2.교육운영비 1,465 1,794 -329도서관운영물품구입  -329,000원×1회= -329,000

3.독서행사운영 509 500 9

1.교육운영비 509 500 9독서행사 물품 및 상품  8,970원×1회= 9,000

4.도서관 학부모자원봉사자 활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.도서관 현대화 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 11,626 0 11,626
도장, 바닥, 전기공사 등  11,626,000원

×1회=
11,626,000

2.비품구입비 28,374 0 28,374서가 및 책상 등  1,263,700원×20종= 25,274,000

천정형 냉난방기  3,100,000원×1대= 3,100,000

3.교기육성 134,318 118,790 15,528

1.[국고]교기운영 134,318 118,790 15,528

1.배구부운영 7,040 7,040 0

1.기간제직원인건비 905 1,000 -95전문코치 시간외수당  -95,000원×1회= -95,000

2.여비 1,095 1,000 95
감독교사 및 전문코치 출장비  95,000원

×1회=
95,000

3.교육운영비 5,040 5,040 0  

2.아이스하키부운영 4,000 4,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.운동부지도자인건비(배구부) 35,807 35,807 0

1.기간제교원인건비 32,364 32,364 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제교원법정부담

금
3,443 3,443 0  

4.운동부지도자인건비(아이스하키부)29,343 29,343 0

1.기간제교원인건비 25,852 25,852 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,491 3,491 0  

5.제46회전국소년체육대회참가선수훈련비6,121 6,000 121

1.교육운영비 6,121 6,000 121대회출전비  -434,000원×1회= -434,000

전지훈련비  -42,000원×1회= -42,000

대회출전대비훈련비  597,000원×1회= 597,000

6.제46회전국소년체육대회특별훈련비 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

7.[국고]제46회 전국소년체육대회 출전(훈련)비3,479 3,600 -121

1.교육운영비 3,479 3,600 -121배구용품 구입  -121,000원×1회= -121,000

8.육성종목운영비 21,628 17,200 4,428

1.교육운영비 21,628 17,200 4,428훈련비(배구부)  169,000원×12명= 2,028,000

용품구입(배구부)  200,000원×12명= 2,400,000

9.제47회 전국소년체육대회 하계강화훈련비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.제99회 동계체육대회 하계훈련비(아이스하키10,800 6,000 4,800

1.교육운영비 10,800 6,000 4,800용품비  -2,400,000원×1회= -2,400,000

아이스하키 훈련 대관료  1,200,000원×2

월+3,900,000원×1회=
6,300,000

스케이트날 연마비  900,000원×1회= 900,000

11.아이스하키부운영(발전기금) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)장비구입(스틱)  100,000원×30개

=
3,000,000

(성립전)운동피복비  50,000원×30개= 1,500,000

(성립전)코치피복비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)대관료  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.교육활동 지원 210,056 92,877 117,179

1.교무업무 운영 13,428 15,262 -1,834
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1.교무학사운영 13,428 15,262 -1,834

1.입학식행사운영 661 772 -111

1.교육운영비 661 772 -111현수막제작  -57,000원×1회= -57,000

입학초기적응활동책 제본  -2,700원×20권

×1회=
-54,000

2.교육활동홍보 3,131 3,550 -419

1.교육운영비 3,131 3,550 -419
학교교육과정설명회 현수막 제작  -13,000

원×1회=
-13,000

학교교육과정설명회 행사용품 구입  

-6,400원×1회=
-6,000

학교신문발간  -400,000원×1회= -400,000

3.교무학사운영 580 1,000 -420

1.교육운영비 580 1,000 -420상장용지구입  -25,000원×4세트= -100,000

학교교육계획서 제작  -320,000원×1회= -320,000

4.졸업식행사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

5.환경정리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0  

6.청소용품 3,356 4,240 -884

1.일반수용비 3,356 4,240 -884쓰레기봉투구입  -1,036,000원×1회= -1,036,000

교실청소용품구입  752,000원×1회= 752,000

특별실청소용품구입  -600,000원×1회= -600,000

7.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 17,716 14,056 3,660

1.학생생활상담지도 5,556 1,896 3,660

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.스쿨존도우미운영 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  
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3.학부모안전도우미회운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,660 0 1,660
(성립전)운영물품(조끼,모자, 깃발, 우의 

등)  160,000원×10종=
1,600,000

(성립전)여비  10,000원×6회= 60,000

4.어린이 교통안전구역 설치 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)노란발자국 설치  2,000,000원×1

회=
2,000,000

2.학교폭력예방 9,480 9,480 0

1.학교폭력관련연수지원 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  

2.안심알리미서비스 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

3.어깨동무학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,680 2,680 0

1.안전교육 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.수업혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 639 1,040 -401저자와의 만남 강사료  -401,000원×1회= -401,000

2.교육운영비 9,361 8,960 401저학년 그림책 구입  401,000원×1회= 401,000

4.학습지원실 운영 36,354 36,759 -405

1.방송실운영 2,057 2,130 -73

1.방송실운영 2,057 2,130 -73

14 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,057 2,130 -73방송반운영  -73,560원×1회= -73,000

2.정보화실운영 31,995 32,327 -332

1.학교정보화지원 21,831 22,327 -496

1.교육운영비 7,467 8,027 -560
복사기소모품 구입  -140,000원×2종×2회

=
-560,000

프린터잉크및토너구입  (55,000원×3종×7

회) -147,000=
1,008,000

복사기임대료  (-132,000원×8개월

)+48,000원=
-1,008,000

2.비품구입비 14,364 14,300 64교육용컴퓨터구입  -125,000원×1회= -125,000

교육용드론구입  189,000원×1대= 189,000

2.소프트웨어교육 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 4,420 4,420 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.비품구입비 4,700 4,700 0  

3.소프크웨어교육(교육청) 164 0 164

1.운영수당 40 0 40(성립전)강사비  20,000원×2시간= 40,000

2.교육운영비 124 0 124(성립전)연수교재 제본비  4,000원×31부= 124,000

3.기타 학습지원실 운영 2,302 2,302 0

1.학습준비실 운영 2,302 2,302 0

1.일반수용비 2,302 2,302 0  

5.교육여건 개선 129,558 13,800 115,758

1.교육환경개선 129,558 13,800 115,758

1.교실LED등교체 8,867 13,000 -4,133

1.일반수용비 8,867 13,000 -4,133
LED등구입 및 덮개 제작  -3,561,410원×1

회=
-3,561,000

LED등 설치비  -572,600원×1회= -572,000

2.연구실 냉장고 0 800 -800

1.비품구입비 0 800 -800냉장고구입  -800,000원×1회= -800,000

3.노후칠판교체 18,011 0 18,011

1.일반수용비 18,011 0 18,011
(성립전)노후칠판교체  1,125,000원×16실

=
18,000,000
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노후칠판교체  10,280원×1회= 11,000

4.미끄럼틀 및 경계석(모래포설) 설치7,970 0 7,970

1.일반수용비 7,970 0 7,970
(성립전)미끄럼틀 및 경계석(모래포설) 설

치  7,970,000원×1회=
7,970,000

5.강당 배구매트 설치 61,710 0 61,710

1.일반수용비 61,710 0 61,710강당 배구매트 설치  61,710,000원×1회= 61,710,000

6.운동장 폐기물 처리 및 마사토 부설30,000 0 30,000

1.일반수용비 28,207 0 28,207
(성립전)운동장 폐기물 처리 및 마사토 부

설공사  28,207,000원×1회=
28,207,000

2.시설비 1,793 0 1,793(성립전)설계용역비  1,793,000원×1회= 1,793,000

7.신설학급 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000책상 및 걸상 등  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 233,190 218,461 14,729

1.학교기관 운영 41,652 38,036 3,616

1.부서기본운영 41,652 38,036 3,616

1.교무실운영 1,721 2,120 -399

1.교직원복지비 21 420 -399특근매식비  -399,000원×1회= -399,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.교장실운영 8,064 8,064 0

1.일반업무추진비 4,560 4,560 0  

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 31,867 27,852 4,015

1.일반수용비 12,019 11,004 1,015법전구입  20,000원×1회= 20,000

기기유지보수  -300,000원×1회= -300,000

행정실운영소모품 구입  100,000원×4회= 400,000

사무용품구입  894,890원×1회= 895,000

2.여비 13,000 13,000 0  

3.교직원복지비 580 580 0  

4.비품구입비 6,268 3,268 3,000관리실 냉장고 구입  800,000원×1회= 800,000

제본천공기 구입  2,200,000원×1회= 2,200,000
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2.시설 장비 유지 189,738 178,625 11,113

1.학교시설장비유지 189,738 178,625 11,113

1.공공요금및제세공과금 61,166 68,166 -7,000

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 11,000 18,000 -7,000상하수도료  -7,000,000원×1회= -7,000,000

3.기타공공요금 11,766 11,766 0  

2.당직관리 32,358 32,064 294

1.일반수용비 32,358 32,064 294유인경비용역료  294,000원×1회= 294,000

3.시설관리용역 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0  

4.화장실관리 21,644 21,344 300

1.일반수용비 21,644 21,344 300화장실청소용역비  300,000원×1회= 300,000

5.시설일반관리 54,050 36,531 17,519

1.일반수용비 54,050 36,531 17,519시설물및전지일용인부  63,000원×10명= 630,000

소규모수선비  18,020,000원×1회= 18,020,000

청소용품 및 화장지구입  100,000원×4회= 400,000

실외환경물품 구입  100,000원×4회= 400,000

교실 창문 안전필름 시공  -1,931,000원

×1회=
-1,931,000

6.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.도장공사 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500예비비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

세출합계 2,084,8961,729,947 354,949
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